本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面
「警告」一節。

• 甘肅及青海銷售和經銷網絡綿密廣闊，有利於向當地客戶營銷配送新鮮
產品

• 產品組合豐富、以市場為本，研發實力雄厚，提升產品多樣性

• 內部生產與外部供應互補，確保優質生鮮乳的穩定供應

• 戰略選址在中國西北地區，得益於乳品市場的蓬勃發展及西北地區政府
政策支持

• 管理團隊經驗豐富、專心致志，往績記錄表現出色

我們的策略

我們的目標是要進一步加強我們在甘肅及青海的市場領導地位及品牌的認受
性。為實現上述目標，我們計劃實行以下策略：

• 推行品牌策略，鞏固不同品牌地位，提升市場佔有率及增強客戶忠誠度

• 實現冷鏈經銷設施升級，加強甘肅及青海地區市場領先地位，擴展銷售
及經銷網絡

• 加強生鮮乳產能與質量，滿足業務高速增長需求

• 持續進行研發投入，豐富產品組合，滿足不斷變化的消費者喜好，同時
持續進行產品開發，刺激產品需求

我們的歷史及主要股東

本集團由馬紅富先生及陳崗先生（不再為我們的股東）於2000年4月25日通過
成立莊園乳業（即本公司前身）創立。莊園乳業成立時，主要從事液態奶製品的產品
開發、生產及銷售。後來，我們的業務範疇擴大至奶牛養殖營運。於2010年，本公
司收購青海湖乳業，該公司自 2005年起在青海銷售「聖湖」品牌產品。因此，我們在
青海擴大乳業營運和奶牛養殖業務。2011年4月19日，莊園乳業根據中國公司法變
更為一家股份有限公司並採納其目前名稱。於2013年，為進一步發展業務，我們收
購西安東方18%股本權益，該公司成為本公司之聯屬人士。有關收購進一步詳情，
請參閱「歷史及發展－主要收購」一節。截至最後實際可行日期，本公司有九家附
屬公司。

概  要

– 5 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面
「警告」一節。

緊接 [編纂 ]完成前，馬紅富先生直接持有本公司 30.56%股權，並透過莊園投
資及福牛分別於本公司29.32%及14.24%股權中擁有本公司權益並間接控制本公司。

我們的財務資料概要

主要合併損益表項目

下表載列我們於所示期間的合併經營業績（於作出生物資產公允值調整前後）
概要。下文所列的歷史業績並非預測任何未來期間的業績指標。

截至12月31日止年度
2012年 2013年 2014年

於生物資產
公允值

調整前的業績 調整

於生物資產
公允值

調整後的業績

於生物資產
公允值

調整前的業績 調整

於生物資產
公允值

調整後的業績

於生物資產
公允值

調整前的業績 調整

於生物資產
公允值

調整後的業績
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業額 ..... 420,417 – 420,417 463,524 – 463,524 545,239 – 545,239

銷售成本 ..... (301,743) (3,214) (304,957) (340,233) (5,692) (345,925) (364,284) (4,918) (369,202)

毛利 ..... 118,674 (3,214) 115,460 123,291 (5,692) 117,599 180,955 (4,918) 176,037

於收穫時按公允值減銷
售成本初始確認農產
品產生的收益 ..... – 3,214 3,214 – 5,692 5,692 – 4,918 4,918

生物資產公允值減銷售
成本的變動產生的
虧損  ..... – (2,663) (2,663) – (10,471) (10,471) – (14,674) (14,674)

其他收入淨額  ..... 14,204 – 14,204 13,841 – 13,841 15,718 – 15,718

經銷成本 ..... (25,154) – (25,154) (24,058) – (24,058) (33,846) – (33,846)

行政開支 ..... (33,586) – (33,586) (38,960) – (38,960) (48,110) – (48,110)

經營溢利 ..... 74,138 (2,663) 71,475 74,114 (10,471) 63,643 114,717 (14,674) 100,043

融資成本淨額  ..... (15,946) – (15,946) (25,396) – (25,396) (26,351) – (26,351)

除稅前溢利 ..... 58,192 (2,663) 55,529 48,718 (10,471) 38,247 88,366 (14,674) 73,692

所得稅 ..... (1,219) – (1,219) (3,608) – (3,608) (8,283) – (8,283)

年度溢利 ..... 56,973 (2,663) 54,310 45,110 (10,471) 34,639 80,083 (14,674) 65,409

以下人士應佔：
本公司權益股東  ..... 56,973 (2,663) 54,310 45,110 (10,471) 34,639 80,083 (14,674) 65,409

年度溢利 ..... 56,973 (2,663) 54,310 45,110 (10,471) 34,639 80,083 (14,674) 65,409

概  要

– 6 –

本文件為草擬本，所載資料並不完整，並可能會作出修訂。閱覽資料時須一併細閱本文件封面
「警告」一節。

主要合併財務狀況表項目

下表載列我們於所示日期的流動資產、流動負債及淨流動資產╱負債：

於12月31日
2012年 2013年 2014年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
非流動資產..... 596,839 734,860 804,993
流動資產 ..... 275,863 326,138 396,496
流動負債 ..... 371,480 496,720 586,888
流動負債淨額  ..... (95,617) (170,582) (190,392)
資產總額減流動負債  ..... 501,222 564,278 614,601
非流動負債..... 105,855 134,272 119,186
資產淨值 ..... 395,367 430,006 495,415